ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

Số: 01/2012/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Mỹ, ngày 06 tháng 01 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Bổ sung nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Tư pháp
 huyện Cẩm Mỹ về công tác bồi thường Nhà nước

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẨM MỸ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 18/TTLT-BTP-BNV ngày 19/10/2011 của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ hướng dẫn nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện về bồi thường Nhà nước;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp huyện Cẩm Mỹ tại Tờ trình số     01/TTr-PTP ngày 04 tháng 01 năm 2012,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung Điều 2a sau Điều 2, Quy chế tổ chức và hoạt động của Phòng Tư pháp huyện Cẩm Mỹ được ban hành kèm theo Quyết định số 02/2009/QĐ-UBND ngày 23/6/2009 của UBND huyện Cẩm Mỹ như sau
“Điều 2a. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Tư pháp huyện Cẩm Mỹ về bồi thường Nhà nước.

Phòng Tư pháp huyện Cẩm Mỹ tham mưu, giúp UBND  huyện Cẩm Mỹ thực hiện nhiệm vụ bồi thường Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính tại địa phương có các nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; phổ biến, tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành;

2. Đề xuất, trình Ủy ban nhân dân huyện xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường trong trường hợp người bị thiệt hại yêu cầu hoặc chưa có sự thống nhất về trách nhiệm bồi thường giữa các đơn vị do Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp quản lý và Ủy ban nhân dân xã theo quy định của pháp luật;

3. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã thực hiện việc giải quyết bồi thường;

4. Cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường;

5. Theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra việc giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật đối với trường hợp Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm giải quyết bồi thường;

6. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;

7. Định kỳ 06 tháng sơ kết và hàng năm tổng kết việc thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước tại địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Tư pháp trước ngày 15 tháng 6 hàng năm (đối với báo cáo sơ kết) và trước ngày 15 tháng 12 hàng năm (đối với báo cáo tổng kết);

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan về bồi thường Nhà nước do Ủy ban nhân dân huyện giao”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện; Trưởng phòng Tư pháp huyện, Trưởng phòng Nội vụ huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lộc